Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 708/2019

Requer informações acerca do Quadro de
Servidores do Pronto Socorro Dr. Edson
Mano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Pronto Socorro Dr. Edson Mano, localizado na Vila

Maria, foi reformado e ampliado recentemente, como novas alas e novos equipamentos;

CONSIDERANDO que apesar da reforma e ampliação do espaço físico do

Pronto Socorro Dr. Edson Mano, as reclamações da população continuam, pois há muita

espera devido à falta de mais servidores trabalhando no local;

CONSIDERANDO que é preciso fiscalização por parte dos parlamentares

desta Casa de Leis, para que realmente tenhamos prestação de serviços de saúde que vão de

encontro com as reais necessidades da população;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis

as seguintes informações:

1º) Informar o número de profissionais do Quadro de Servidores do Pronto

Socorro Dr. Edson Mano, trabalhando por expediente no local, especificado por cargo;

2º) Após a reforma e ampliação do espaço físico do referido pronto socorro,

qual foi o aumento do número de médicos, enfermeiros, técnicas de enfermagem e motoristas

de ambulâncias exercendo suas funções neste local?

3º) Haverá relocação de servidores para o Pronto Socorro Edson Mano? Caso

positivo, especificar o número de servidores relocados e o seu respectivo cargo;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de outubro de 2019.

_____________________________________
JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA

“Dr. José”
-Vereador-